Г7. ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ, ПУБЛИКУВАНИ В НАУЧНИ ИЗДАНИЯ,

РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ С

НАУЧНА ИНФОРМАЦИЯ

POTENTIAL ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF NEW METRONIDAZOLE

DERIVATIVES AGAINST PATHOGENIC CLINICAL ISOLATES

Sylvia Stamova1, Neli Ermenlieva2, Emilia Georgieva3, Svetlana Georgieva1

1) Department of Pharmaceutical chemistry, Faculty of Pharmacy, Medical University “Prof.

Paraskev Stoyanov” - Varna, Bulgaria

2) Department of microbiology and virusology, Faculty of Medicine, Medical University “Prof.

Paraskev Stoyanov” - Varna, Bulgaria

3) Training sector "Medical Laboratory Assistant", Medical college, Medical University “Prof.

Paraskev Stoyanov” - Varna, Bulgaria

Abstract

The present study aims to investigate potential antimicrobial activity of new metronidazole

derivatives against clinical isolates of Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis, Escherichia coli

and Candida albicans. A total of six different concentrations (6.25-200 μg/ml) of two newly

synthesized metronidazole derivatives (MTD1 and MTD2) were tested by disc diffusion method

of Kirby-Bauer on Mueller-Hinton agar. The selection of solvents was very precisely according to

solubility of new compounds. Therefore, we have used the following solvents: NaCl 0.9%,

Phosphate buffer pH 7.2, methanol and ethanol.

The methanol and ethanol solutions of metronidazole derivatives showed antimicrobial activity

against S. aureus and C. albicans. Derivatives MTD1 and MTD2 (concentrations 100 μg/ml and

more) demonstrated inhibition zones of 12-14 mm, both against S. aur derivatives-Ethyl 4-(2-(2-

methyl-5- nitro-1H-imidazol-1-yl) acetamide) benzoate (MTD1) and Butyl 4-(2-(2-methyl-5-nitro-

1H- imidazol-1-yl) acetamide) benzoate (MTD2)eus and against Candida. For each sample in NaCl

0,9% and Phosphate buffer there was not detected antimicrobial activity more than the controls.

The tested derivatives did not show antibacterial activity against E.coli and B. subtilis strains.
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Резюме

Настоящото проучване има за цел да изследва потенциалната антимикробна активност на

нови производни на метронидазол срещу клинични изолати на Staphylococcus aureus,

Bacillus subtilis, Escherichia coli и Candida albicans. Общо шест различни концентрации

(6,25-200 μg/ml) на две новосинтезирани метронидазолови производни (MTD1 и MTD2)

бяха тествани чрез метода на дисковата дифузия на Kirby-Bauer върху агар Mueller-Hinton.

Изборът на разтворители е много прецизен според разтворимостта на новите съединения.

Затова сме използвали следните разтворители: NaCl 0,9%, фосфатен буфер pH 7,2, метанол

и етанол.

Разтворите на метанол и етанол на метронидазолови производни показват антимикробна

активност срещу S. aureus и C. albicans. Производни MTD1 и MTD2 (концентрации 100

μg/ml и повече) демонстрират зони на инхибиране от 12-14 mm, и двете срещу S. aur

производни-Етил 4-(2-(2-метил-5-нитро-1Н-имидазол-1- ил) ацетамид) бензоат (MTD1) и

бутил 4-(2-(2-метил-5-нитро-1Н-имидазол-1-ил) ацетамид) бензоат (MTD2) и срещу

Candida. За всяка проба в NaCl 0,9% и фосфатен буфер не е открита антимикробна активност

повече от контролите. Тестваните производни не показват антибактериална активност

срещу щамове E.coli и B. subtilis.

Ключови думи: нови амидни производни, метронидазол, антимикробна активност,

клинични изолати
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Abstract

Cultivation of anaerobes is not a routine procedure. In most cases, it is carried out in reference

laboratories with the help of special equipment, including an anaero- bic chamber or anaerobic jar

with Gas pack system. There are some older methods so-called the Candle jar system and the

Fortner principle.

The aim of the study is to compare two alternative methods for anaerobic cultivation of Bacteroides

fragilis ATCC 25285 with cultivation by Gas Pack system, which is a widely used and well studied

method.

We made anaerobic cultivation using the Gas Pack system, Candle jar and Fortner principle. The

bacteria were seed in two different types of agar media - suitable for anaerobic cultivation Wilkins-

Chalgren agar and Mueller- Hinton agar, useful for antibiotic sensitivity testing.

The results of our study showed that in all bacte- rial cultures, B. fragilis ATCC 25285

demonstrated heavy growth. The Candle jar system and Fortner principle were found to be a

sensitive and cost-effective alternative that might be used in resource-limited settings.
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Резюме

Култивирането на анаероби не е рутинна процедура. В повечето случаи се извършва в

референтни лаборатории с помощта на специално оборудване, включително анаеробна

камера или анаеробен буркан с Gas pack система. Има някои по-стари методи, така

наречената система от буркани със свещи и принципът на Fortner.

Целта на изследването е да се сравнят два алтернативни метода за анаеробно култивиране

на Bacteroides fragilis ATCC 25285 с култивиране чрез система Gas Pack, който е широко

използван и добре проучен метод.

Направихме анаеробно култивиране с помощта на системата Gas Pack, Candle jar и принципа

Fortner. Бактериите се посяват в два различни вида агарови среди - подходящи за анаеробно

култивиране на Wilkins-Chalgren агар и Mueller-Hinton агар, подходящи за тестване за

чувствителност към антибиотици.

Резултатите от изследването показаха, че във всички бактериални култури B. fragilis ATCC

25285 се наблюдава силен растеж. Установено е, че системата Candle jar и принципът на

Fortner са чувствителна и рентабилна алтернатива, която може да се използва в настройки с

ограничени ресурси.

Ключови думи: B. fragilis, култивиране, принцип на Fortner, Candle jar, алтернативни

методи
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Abstract

The present work is focused to predict probable hepatic metabolites (in vivo and in vitro rat) and

to study their reactivity mechanism (DNA and protein binding). The parent structure of the newly

synthesized compound of bexarotene and paracetamol can bind to DNA but it cannot bind to

protein and experimental metabolic pathways of action were not observed for rat in vivo and in

vitro. The reactivity of predicted hepatic metabolites for both conditions (in vivo and in vitro rat)

have different mechanisms of action (AN2, non-covalent interaction, non-specific, radical

mechanism, SN1 and S2) by DNA binding. The protein reactivity of the bexarotene derivative has

the following mechanisms of action (Michael addition, nucleophilic addition, Schiff base

formation, S2).

Keywords: bexarotene derivative, predict, metabolic activation, hepatic, QSAR Toolbox
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Резюме

Настоящата работа е фокусирана върху прогнозиране на вероятни чернодробни метаболити

(in vivo и in vitro плъхове) и изследване на техния механизъм на реактивност (свързване с

ДНК и протеини). Изходната структура на новосинтезираното съединение на бексаротен и

парацетамол може да се свърже с ДНК, но не може да се свърже с протеини и

експериментални метаболитни пътища на действие не са наблюдавани при плъхове in vivo

и in vitro. Реактивността на прогнозираните чернодробни метаболити за двете състояния (in

vivo и in vitro плъхове) имат различни механизми на действие (AN2, нековалентно

взаимодействие, неспецифичен, радикален механизъм, SN1 и S2) чрез свързване с ДНК.

Протеиновата реактивност на производното на бексаротена има следните механизми на

действие (присъединяване на Майкъл, нуклеофилно присъединяване, образуване на

Шифови бази, S2).

Ключови думи: производно на бексаротен, прогнозиране, метаболитно активиране, черен

дроб, QSAR Toolbox
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Abstract

The present work is structured to predict probable skin metabolites, their DNA and protein binding

of the newly synthesized compound of bexarotene and paracetamol. Predicted skin metabolites of

the newly synthesized derivative of bexarotene and paracetamol are three in the following

mechanistic domains - AN2, non-covalent interaction, non- specific, radical mechanism, SN1 and

S2 by DNA binding and two reactive metabolites in the mechanistic domain (Michael addition) by

protein binding. Metabolites containing structural alerts with a potential toxic effect may

complement the possible antitumor effect.

Keywords: bexarotene derivative, predict, metabolic activation, skin, QSAR Toolbox
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Резюме

Настоящата работа е структурирана да предскаже вероятни кожни метаболити, тяхното

ДНК и протеиново свързване на новосинтезираното съединение на бексаротен и

парацетамол. Предвидените кожни метаболити на новосинтезираното производно на

бексаротен и парацетамол са три в следните механстични домейни - AN2, нековалентно

взаимодействие, неспецифичен, радикален механизъм, SN1 и S2 чрез ДНК свързване и два

реактивни метаболита в механистичната област (присъединяване по Майкъл) чрез свързване

с протеини. Метаболитите, съдържащи структурни сигнали с потенциален токсичен ефект,

могат да допълнят възможния антитуморен ефект.

Ключови думи: производно на бексаротен, прогнозиране, метаболитно активиране, кожа,

QSAR Toolbox
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Abstract

Synthetic third-generation retinoids (bexarotene, adapalene, tazarotene, temarotene and

mofarotene) can activate retinoid X receptors (RXR), which determines their various effects in the

body. However, safety profile of both structures of the third-generation retinoids and their

metabolites are not yet fully understood. The aim of this work is to examine the probable skin

metabolic activity of third-generation retinoids (bexarotene, adapalene, tazarotene, temarotene and

mofarotene) and of five newly synthesized derivatives of bexarotene, as well as to predict the

protein and DNA binding of their metabolites by OECD (Q)SAR Application Toolbox. The data

analysis of skin metabolic prediction of some retinoids of third generation shows that only

adapalene and tazarotene have metabolic activation in the skin (adapalene – 2 metabolites and

tazarotene – 4 metabolites). They have no DNA binding but two of them have the ability to bind

to proteins by Michael-type nucleophilic addition. The five newly synthesized derivatives of

bexarotene have no metabolic activation in the skin.

Keywords: synthetic retinoids, bexarotene derivatives, metabolism, OECD (Q)SAR Application

Toolbox.
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Резюме

Синтетичните ретиноиди от трето поколение (бексаротен, адапален, тазаротен, темаротен и

мофаротен) могат да активират ретиноидните X рецептори (RXR), което определя

различните им ефекти в организма. Въпреки това, профилът на безопасност на двете

структури на ретиноидите от трето поколение и техните метаболити все още не е напълно

изяснен. Целта на тази работа е да се изследва вероятната кожна метаболитна активност на

ретиноиди от трето поколение (бексаротен, адапален, тазаротен, темаротен и мофаротен) и

на пет новосинтезирани производни на бексаротен, както и да се предвиди протеиновото и

ДНК свързването на техните метаболити чрез OECD (Q)SAR Application Toolbox. Анализът

на данните за прогнозиране на кожния метаболизъм на някои ретиноиди от трето поколение

показва, че само адапален и тазаротен имат метаболитно активиране в кожата (адапален – 2

метаболита и тазаротен – 4 метаболита). Те нямат ДНК свързване, но два от тях имат

способността да се свързват с протеини чрез нуклеофилно присъединяване по Майкъл.

Петте новосинтезирани производни на бексаротен нямат метаболитно активиране в кожата.

Ключови думи: синтетични ретиноиди, производни на бексаротен, метаболизъм, OECD

(Q)SAR Application Toolbox.
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Abstract

St. John's wort is a medicinal herb well-known for its antidepressant, anti-inflammatory,

antimycotic, and wound-healing properties. Hyperforin, the major phloroglucinol derivative, has

been implicated as one of the main contributors to these therapeutic effects. Because of its high

reactivity, this phytochemical can cause various adverse effects, such as allergic reactions,

dizziness, dry mouth, and fatigue. To predict critical parameters of hyperforin's possible behavior

after oral administration, in silico methods were applied. The pharmacokinetic profile, bioactivity,

and toxicity of the phytochemical were analyzed by applying Molinspiration cheminformatics,

SwissADME, PreADME/Tox, and OECD QSAR Toolbox software. The results showed adequate

absorption, a high affinity for plasma proteins, and a prolonged renal excretion of the

acylphloroglucinol. The high metabolic activity, a reason for potential cyto- and genotoxicity, and

the predicted carcinogenicity and mutagenicity of hyperforin, necessitate further in vitro and in

vivo tests.

Keywords: bioactivity, Hypericum perforatum, QSAR, metabolism, pharmacokinetics
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Резюме

Жълтият кантарион е лечебна билка, известна със своите антидепресантни,

противовъзпалителни, антимикотични и заздравяващи рани свойства. Хиперфоринът,

основното производно на флороглуцинол, и е един от основните фактори, допринасящи за

тези терапевтични ефекти. Поради високата си реактивност, този фитохимикал може да

причини различни неблагоприятни ефекти, като алергични реакции, световъртеж, сухота в

устата и умора. За да се предвидят критичните параметри на възможното поведение на

хиперфорин след перорално приложение, бяха приложени методи in silico.

Фармакокинетичният профил, биоактивността и токсичността на фитохимикала бяха

анализирани чрез прилагане на Molinspiration cheminformatics, SwissADME, PreADME/Tox

и OECD QSAR Toolbox софтуер. Резултатите показват адекватна абсорбция, висок афинитет

към плазмените протеини и продължителна бъбречна екскреция на ацилфлороглуцинол.

Високата метаболитна активност, причина за потенциална цито- и генотоксичност, както и

прогнозираната канцерогенност и мутагенност на хиперфорин, налагат допълнителни in

vitro и in vivo тестове.

Ключови думи: биоактивност, Hypericum perforatum, QSAR, метаболизъм,

фармакокинетика


[…]


IR AND UV-VIS SPECTROSCOPIC ANALYSIS OF A NEW COMPOUND: N-[1-(4-

HYDROXYPHENYL) AMINOETHILYDEN]-4-[1-(3,5,5,8,8-PENTAMETHYL- 6,7-

DIHYDRONAPHTALEN-2-YL)-ETHENYL] PHENYLCARBOHYDRAZIDE

Nadya Agova, Ivelin Iliev, Svetlana Georgieva

Department of Pharmaceutical Chemistry, Faculty of Pharmacy, Medical University of Varna

Abstract

INTRODUCTION: Hydrazones are compounds that can be considered as hydrogenated azo

compounds or as derivatives of hydrazine (H2N-NH2) in the structure of which one hydrogen atom

at each nitrogen is re- placed by a hydrocarbon group. In this work, we discuss the possibilities for

analysis of a newly synthesized hydrazone of the retinoid bexarotene with acetaminophen using

infrared (IR) and ultraviolet-visible (UV- VIS) spectroscopy.

AIM: The purpose of this study is to perform Fourier-transfrom infrared (FTIR) and UV-VIS

spectroscopic analysis of a newly synthesized hydrazone of bexarotene.

MATERIALS AND METHODS: A newly synthesized hydrazone derivative was obtained

according to the ba- sic scheme of synthesis of bexarotene analogs. Infrared spectra 500-4000 cm31

were taken on a Bruker FTIR spectrometer using ATR-a plug with a Smart ITR adapter. Spectra

in the range 190-325 nm were recorded using UV-VIS spectrophotometer T60 UV with UVWin

Software 6.0.

RESULTS: After a detailed comparison of the data obtained in the IR analysis of the reagents and

the newly obtained hydrazone, a similar position and intensity of the spectral bands are reported.

However, there are displacements in spectral bands and significant differences corresponding to

the structural changes that have occurred. Different values for the wavelength of maximum

absorption were measured with a UV-VIS spectrophotometer for bexarotene, Paracetamol, and the

newly synthesized compound.

CONCLUSION: In order to confirm the data obtained by FTIR and UV-VIS spectroscopy, a

further reversed- phase high-performance liquid chromatography-ultraviolet (HPLC-UV) analysis

of the new hydrazone de- rivative should be performed.

Keywords: retinoids, hydrazones, acetaminophen, FTIR spectra, UV-VIS spectroscopic analysis

ИЧ И УВ-ВИС СПЕКТРОСКОПИЧЕН АНАЛИЗ НА НОВО СЪЕДИНЕНИЕ: N-[1-(4-

ХИДРОКСИФЕНИЛ) АМИНОЕТИЛИДЕН]-4-[1-(3,5,5,8,8-ПЕНТАМЕТИЛ-6,7-

ДИХИДРОНАФТАЛЕН-2) -ИЛ)-ЕТЕНИЛ] ФЕНИЛКАРБОХИДРАЗИД

Надя Агова, Ивелин Илиев, Светлана Георгиева

Катедра „Фармацевтична химия“, Факултет по фармация, Медицински университет – Варна

Резюме

ВЪВЕДЕНИЕ: Хидразоните са съединения, които могат да се разглеждат като

хидрогенирани азосъединения или като производни на хидразин (H2N-NH2), в структурата

на които един водороден атом при всеки азот е заменен с въглеводородна група. В тази

работа ние обсъждаме възможностите за анализ на новосинтезиран хидразон на ретиноид

бексаротен с ацетаминофен с помощта на инфрачервена (IR) и ултравиолетова видима (UV-

VIS) спектроскопия.

ЦЕЛ: Целта на това изследване е да се извърши инфрачервен (FTIR) и UV-VIS

спектроскопски анализ на Фурие-трансформация на новосинтезиран хидразон на

бексаротен.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Новосинтезирано хидразоново производно е получено съгласно

основната схема на синтез на аналози на бексаротен. Инфрачервени спектри 500-4000 cm-1

бяха отснети на Bruker FTIR спектрометър, използвайки ATR приставка със Smart ITR

адаптер. Спектрите в диапазона 190-325 nm бяха записани с помощта на UV-VIS

спектрофотометър T60 UV с UV Win софтуер 6.0.

РЕЗУЛТАТИ: След подробно сравнение на данните, получени при IR анализа на

стандартите и новополучения хидразон, се отчита сходна позиция и интензитет на

спектралните линии. Съществуват обаче измествания в спектралните линии и значителни

разлики, съответстващи на настъпилите структурни промени. Различни стойности за

дължината на вълната на максимална абсорбция бяха измерени с UV-VIS спектрофотометър

за бексаротен, парацетамол и новосинтезираното съединение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: За да се потвърдят данните, получени чрез FTIR и UV-VIS спектроскопия,

трябва да се извърши допълнителен анализ с обърната фаза с високоефективна течна

хроматография с ултравиолетова детекция (HPLC-UV) на новото хидразоново производно.

Ключови думи: ретиноиди, хидразони, ацетаминофен, FTIR спектри, UV-VIS

спектроскопски анализ

OPPORTUNITIES FOR COMBINED THERAPY WITH ADAPALEN

Nadya Agova, Ivelin Iliev, Svetlana Georgieva

Abstract

Topical retinoids play a crucial role in the treatment of acne. Adapalene, a relatively new third-

generation retinoid, was approved by the U.S. Food and Drug Administration in 1996 for

prevention and treatment of mild to moderate acne vulgaris in patients 12 years of age and older.

It's sold both as a prescription and a non- prescription drug as a 0.1% gel (Differin). Adapalene has

a rapid onset of action and a particularly favorable tolerability profile compared with other

retinoids. It can be used alone or in combination with antimicrobials, antioxidants, exfoliating agent

etc. Combination therapy is therapy that uses more than one medication or modality in the treatment

of a single disease. Based on the combination therapy, several combinations with adapalene have

been observed. They are based on additive and/or complementary mechanism of action, synergism

and other ef- fects. Combinations with antimicrobial agents prove to be effective in single dosage

forms while combinations with antioxidants and exfoliating agents are effective as separate dosage

forms or are not recommended because of the enhancement of the adverse effects.

Keywords: retinoids, adapalene, treatment of acne, combination therapy

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА КОМБИНИРАНА ТЕРАПИЯ С АДАПАЛЕН

Надя Агова, Ивелин Илиев, Светлана Георгиева

Резюме

Локалните ретиноиди играят решаваща роля при лечението на акне. Адапален, сравнително

нов ретиноид от трето поколение, беше одобрен от Американската агенция по храните и

лекарствата през 1996 г. за превенция и лечение на леко до умерено акне вулгарис при

пациенти на 12 и повече години. Отпуска се както като лекарство с рецепта, така и като

лекарство без рецепта като 0,1% гел (Differin). Адапален има бързо начало на действие и

особено благоприятен профил на поносимост в сравнение с другите ретиноиди. Може да се

използва самостоятелно или в комбинация с антимикробни средства, антиоксиданти,

ексфолиращи агенти и т.н. Комбинираната терапия е терапия, която използва повече от едно

лекарство или начин за лечение на едно заболяване. Въз основа на комбинираната терапия

са наблюдавани няколко комбинации с адапален. Те се основават на адитивен и/или

допълващ механизъм на действие, синергизъм и други ефекти. Комбинациите с

антимикробни агенти се оказват ефективни в единични лекарствени форми, докато

комбинациите с антиоксиданти и ексфолиращи агенти са ефективни като отделни дозирани

форми или не се препоръчват поради засилване на неблагоприятните ефекти.

Ключови думи: ретиноиди, адапален, лечение на акне, комбинирана терапия

PROBABLE LIVER AND SKIN METABOLISM ACTIVATION OF HYPERICIN

Svetlana Georgieva, Ivelin Iliev, Nadya Agova, Marieta Georgieva, Petko Marinov

Abstract

Hypericum perforatum L. is a spontaneous perennial herbaceous plant, widely distributed in

Europe, Asia, Northern Africa, and North America. The dried flowers or dried aerial parts are used

to prepare the drug Hyperici Herba or St. John's Wort. Nowadays this drug is largely used as a

natural antidepressant; hypericin and hypericin-like substances are considered the main active

ingredients. In this work we were examined the probable metabolic activity of hypericin in the liver

and skin and prediction of protein and DNA binding of its metabolites.

Keywords: liver metabolism, skin metabolism, hypericin

ВЕРОЯТНА ЧЕРНОДРОБНА И КОЖНА АКТИВАЦИЯ НА ХИПЕРИЦИН

Светлана Георгиева, Ивелин Илиев, Надя Агова, Мариета Георгиева, Петко Маринов

Резюме

Hypericum perforatum L. е природно многогодишно тревисто растение, широко

разпространено в Европа, Азия, Северна Африка и Северна Америка. Сухите цветове или

изсушените надземни части се използват за приготвяне на дрогата Hyperici Herba или

жълтия кантарион. Днес това лекарство се използва до голяма степен като естествен

антидепресант; хиперицин и хиперицин-подобни вещества се считат за основни активни

съставки. В тази работа ние изследвахме вероятната метаболитна активност на хиперицин в

черния дроб и кожата и прогнозиране на протеиново и ДНК свързване на неговите

метаболити.

Ключови думи: чернодробен метаболизъм, кожен метаболизъм, хиперицин