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R E V I E W

on a competition for the occupation of an academic position "professor" at

the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, announced

in State Gazette no. 7 of 23.01.2024 for the needs of the Department of

Pharmaceutical Chemistry at the Faculty of Pharmacy at the MU "Prof. Dr.

Paraskev Stoyanov" - Varna.

by field of higher education: 7. Health care and sports

professional direction: 7.3. Pharmacy

scientific specialty: Pharmaceutical Chemistry

by рrof. Alexander Borisov Zlatkov, Ph.D., DSc,

designated as a member of the scientific jury, determined by Protocol of the

Faculty Council of the Faculty of Pharmacy No. 71/28.02.2024 and order No.

P-109-92/21.03.2024 of the Rector of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"

- Varna

The review of the materials presented in the competition is based on the

requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the

Republic of Bulgaria, the Regulations for its Application, as well as the

Regulations on the Development of the Academic Staff at the Medical

University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov” – Varna.

The review was prepared on the basis of the Decision of the Meeting of

the Scientific Jury and Protocol No. 1/04/03/2024. There were no established

procedural violations.

Documents for participation in the announced competition for the

academic position of "professor" in the scientific specialty Pharmaceutical

Chemistry in the Department of Pharmaceutical Chemistry at the Faculty of

Pharmacy at the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna submitted a single

candidate Assoc. Prof. Svetlana Fotkova Georgieva, Ph.D., assoc. prof. in the

same department. According to the Declaration of Credibility dated 31.01.2024

submitted by the candidate, the documentation has been prepared in accordance

with the requirements of the current legal framework and no plagiarism in

scientific works has been proven according to the law.
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- In connection with my participation as a member of the scientific jury, I

declare that:

- - I have no conflict of interest;

- - I have not found any violations in the course of the competition so far

and I have no comments on the materials provided to me for review.

Biographical and professional data of the candidate

Assoc. prof. Svetlana Fotkova was born in 1981 in the city of Burgas. In

2003, he obtained a bachelor's degree in biotechnology at "Asen Zlatarov"

University - Burgas, and in 2006 - a master's degree in biotechnology at the

same university. In 2008, he joined the University "Prof. Dr. Asen Zlatarov"-

Burgas, College of Medicine, Department of Pharmacy and was immediately

enrolled as a part-time doctoral student at the Department of Biotechnology,

where she defended her dissertation on the topic "Biotransformation of

compounds with estrogenic activity using laccase immobilized on a polymer

membrane in non-isothermal bioreactor" in the scientific specialty

"Pharmaceutical Chemistry" and obtained the scientific degree "Doctor" in

2011. In September 2012, she was selected as an assistant in the Department of

"Pharmaceutical Sciences" of the Faculty of Pharmacy at the Medical University

"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov ” Varna. In 2013, Sv. Fotkova was elected as an

Associate Professor at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"

Varna in the scientific specialty "Pharmaceutical Chemistry". In parallel,

Fotkova obtained a master's degree in organic chemistry in 2016 at Shumen

University "Bishop Konstantin Preslavski", specialty in "Analysis of medicinal

products" in 2019 at Medical University - Sofia, and in 2022 he graduated in

pharmacy at the Faculty of Pharmacy of the University of Varna and acquired

the qualification of master pharmacist. During the period 2014 - 2018, Assoc.

prof. Fotkova was the head of the department "Pharmaceutical Sciences and

Pharmaceutical Management" Faculty in Pharmacy, at the Medical University

"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" Varna, and during the period 2018 - 2022 - at the

"Pharmaceutical Chemistry" department in the same faculty of the MU-Varna.

Assoc. prof. Sv. Fotkova is a member of the Bulgarian Scientific Society of

Pharmacy (BNDF). Prof. St. Fotkova speaks English and Russian.
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Academic and teaching activity of the candidate

It is clear from the submitted documents that assoc. prof. Sv. Fotkova has

serious teaching experience. She is engaged in a significant amount of teaching

and learning work.

From 2008 to the present, assoc. prof. Fotkova actively participates in the

education of students in the field of Pharmaceutical Chemistry, initially at the

Medical College of the University "Prof. Dr. Asen Zlatarov"-Burgas, and then at

the MU-Varna, where he also began teaching in the field of Pharmaceutical

Analysis. For the entire period of her teaching activity, she has the full study

load required by the rules of MU-Varna, which is evident from the presented

report on the study load.

Under the scientific guidance of Assoc. Prof. Fotkova, 7 dissertations were

successfully defended for fulfillment of the requirements for obtaining a

doctoral degree, and she is currently the supervisor of three full-time doctoral

students.

Research activity of the candidate

Regarding his research work, assoc. prof. Sv. Fotkova fully covers the

scientometric criteria established in the Regulations for the conditions and

procedures for acquiring scientific degrees and holding academic positions at the

MU-Varna.

For participation in the competition for associate professor, Fotkova presents a

list of works, which she divides into the following sections: Articles in journals

with IF - 8 articles, Articles in refereed scientific publications - 6 articles; Articles

in non-refereed journals - 27 items; Publications beyond the minimum

requirements for accomplish a.p. "professor" (essentially in non-refereed journals)

- 14 nos. or a total of 55 scientific publications that I accept as corresponding to the

theme of the competition and subject to review. A monographic work with the title

"Systematic review of the properties and action of nutritional supplements. Safety

and quality", 2024, Varna, ed. At MU-Varna (ISBN: 978-619-221-472-2), which

contains a number of data from own research. also corresponding to the theme of

the competition, which I will address separately. The monography is a collective

work, the participation of Assoc. Prof. Fotkova is 50% and meets the requirement

for a monographic work. A separation protocol between the two authors has been
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duly submitted certifying the possibility of it being used by both in competitions

for accomplish academic positions.

The distribution of the scientific works with which associate professor

Fotkova participated in the competition for the appointment of the a.p.

"Professor" can be represented as follows:

Type of scientific activity Общ

брой

First / last author other position

Total number of articles 55 27 28

Monograph 1 co-authored

Articles in journals

• with IF

• refereed

• non-refereed

8

6

27

4

15

4

6

12

• other 14 8 6

leader participator

Participation in national

scientific projects

7

5

2

Participation in international

scientific projects

1
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As an addition to the documentation of Assoc. Prof. Fotkova's scientific

activity, the list of 87 participations in national and international scientific

events can also be accepted.

A total of 8 of the presented publications are in IF journals. The applicant's

total IF is 18.036 as per the reference provided. One of these publications was

cited 8 times in scientific publications, referenced and indexed in world-

renowned databases of scientific information.

General characteristics of the candidate's scientific activity

Assoc. Prof. Fotkova's research activity is mainly focused on the

chemistry of medicinal and synthetic substances and their potential application

in the therapy of socially significant diseases. Research covers the following

main scientific directions:

1. Scientific contributions related to the synthesis and analysis of

nitroimidazole and bexarotene analogs.

5

Contributions in this field can be summarized and focused in three main

aspects.

The first involves the synthesis and characterization of a group of

nitroimidazole derivatives (publications G8-6 and G8-26 according to the list of

scientific publications under the competition).

The second involves the synthesis and characterization of hydrazone

derivatives of bexarotene. The latter have been subjected to in vitro and in vivo

tests for potential biological activity, including the manifestation of antioxidant

properties, and the results shown are promising. Studies have shown that newly

synthesized bexarotene hydrazones can increase the levels of antioxidant

enzymes such as superoxide dismutase (SOD) as well as decrease the levels of

malondialdehyde (MDA), an indicator of oxidative damage (Publications G8-18,

Supplementary 6, 7 and 11).

The third aspect involves exploring the possibilities for drug design of

retinoids. Research shows that small structural changes in retinoid molecules

can lead to significant differences in their biological properties (Publications

G8-3).

2. Scientific contributions related to the application of in vivo and in vitro

models to determine the toxicological, pharmacological and antimicrobial

profile of biologically active substances.

By using the QSAR Toolbox software, studies related to:

 Simulation of hepatic in vivo metabolism in rats, using metabolic models

for the potential metabolic activity of the structure of Bexarotene and its

newly synthesized derivatives, benzocaine, metronidazole, mofarotene,

hypericin and hyperforin (publications G7-3, G7-6, G8-15, G8 -19,

additional 9, 10, 13).

 Simulation of skin metabolism - the possible skin metabolites of newly

synthesized analogues of bexarotene, metronidazole, benzocaine and the

synthetic flavoring - Lismeral were predicted (publications Г7-4, Г7-5,

Г8-17, Г8-20, Г8-21, Г8- 24, D8-27).

 Prediction of oral activity – most of the predicted metabolites showed

high (class III) levels of toxicity and four showed low (class I) levels of

toxicity. None are classified as Class II. Only phenyl-substituted saturated

and unsaturated aliphatic aldehydes show acute oral toxicity (Publication

G8-22).
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 Antimicrobial activity prediction – studies show that some of the

metabolites generated do not bind to DNA or proteins (Publication G8-

25).

Investigation of the potential of antimicrobial activity of newly

synthesized compounds. The potential antimicrobial activity of novel

metronidazole derivatives against clinical isolates of Staphylococcus aureus,

Bacillus subtilis, Escherichia coli and Candida albicans was investigated. The

tested derivatives did not show antibacterial activity against E.coli and B.

subtilis strains. Some drugs used as local anesthetics have also been found to

demonstrate antimicrobial effects (Publications G7-1, G7-2, Supplementary 8)

3. Scientific contributions related to the safety and quality of food,

nutritional supplements and natural products.

The purpose of research in this direction is to study the attitudes of

consumers in North-Eastern Bulgaria towards the use of herbal medicines and

herbal supplements. The results are presented in publications D8-1, D8-2 and

additional 5 according to the list of scientific publications under the competition.

4. Scientific contributions related to tracking trends for modern therapy of

socially significant diseases

 Oncology. – Studies show that new-generation retinoids can inhibit the

growth of normal and malignant breast cells (Publications G8-4, G8-14).

 Acne - The results of a study conducted on patients using isotretinoin

tablets in the formulation of the drug Roaccutane for the treatment of acne

were analyzed and summarized, and found that many adverse psychiatric

effects were reported. In addition, the experience of various specialists

who apply metronidazole topically to patients with acne rosacea is

summarized (Publications G8-7, G8-11, Supplement 2).

 Bacterial and fungal infections - various schemes for the treatment of

Helicobacter pylori infection are presented in scientific publications, the

potential antibacterial effects of rose oil, some hydrazone derivatives of

retinoids have been studied (publications Г8-8, Г8-10, Г8-13, Г8 -23,

additional 1, 4, 12)

 Based's disease and multiple sclerosis - research related to various

treatment schemes for the mentioned diseases are presented in scientific

publications (publications Г8-9, Г8-12, Г8-16).

 Other - new studies show that the fruits of Opuntia Ficus, thanks to the

diverse chemical composition, can also be applied in various aspects of
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daily life, as well as in the prevention and therapy of various diseases

(publication D8-5).

5. The monograph presented by assoc. prof. Fotkova for participation in

the competition "Systematic review of the properties and action of nutritional

supplements. Safety and quality" is essentially an original monographic work,

including the literature data collected by the authors as well as some own studies

and additional information about food supplements. In the monographic work, a

significant share is occupied by vitamins, as the main ingredients of nutritional

supplements, along with amino acids, minerals and antioxidants. Attention has

been paid to the regulatory framework governing the distribution and use of

nutritional supplements, as well as trends and attitudes in their market. A study

of the nutritional behavior of students in Bulgaria and Russia has been

published, which is entirely a contribution of the author's team.

Citations of works of assoc. prof. Svetlana Fotkova by other authors

In the reference presented by assoc. prof. Fotkova, one publication with IF is

indicated, which has been cited 8 times in scientific publications, referenced and

indexed in world-famous databases with scientific information, which covers the

minimum requirements for occupying the a.p. professor.

The contributions of assoc. prof. Fotkova's research are theoretical,

scientific-applied and applied, with the three groups being evenly represented.

Assoc. prof. Fotkova's participation in obtaining the results is essential.

Obviously, the quality of scientific developments with the participation of the

candidate is at a very high level, as well as the ability to work in a team. The

presented facts determine assoc. prof. Sv. Fotkova as a qualified scientist.

CONCLUSION

The values of the scientometric indicators of Associate Professor S.

Fotkova in the main groups of indicators compared with the requirements of the

Medical University of Varna, set out in Appendix 1 of PRASMU in the Medical

University of Varna for the occupation of the academic position "professor" in

professional direction 7.3. Pharmacy, are presented in the table:
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Group of

indicators

requirements of MU-

Varna

assoc. prof. Sv.

Fotkova

А 50 50

C 100 100

D 200 307.8

E 100 120

F 100 380

Maximum total

points

550 957.8

As can be seen, associate professor Sv. Fotkova fully meets the requirements

for occupying the academic position of "professor".

Based on what was said in my review about the assets in the teaching and

research work of the candidate in the competition for the academic position

"professor" in the scientific specialty "Pharmaceutical Chemistry", I believe that

associate professor Svetlana Fotkova Georgieva, PhD is a proven teacher and a

scientist possessing the necessary qualities to occupy this academic position.

Her qualification, teaching experience and achieved scientific results allow me

to give a positive assessment and confidently suggest to the respected Scientific

Jury to support my proposal for awarding the academic position of "Professor"

to assoc prof. Svetlana Fotkova Georgieva in the field of higher education: 7.

Healthcare and sport, professional direction: 7.3. Pharmacy and Science

specialty: Pharmaceutical Chemistry.

Sofia

30.05.2024 рrof. Alexander Zlatkov, Ph.D., DSc